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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem práce je vyhodnotit optimalizaci procesů organizace XY nasazením standardu ITIL V3 a posoudit její

ekonomický dopad na danou organizaci.

2. Výzkumné metody:

Pro vypracování této diplomové práce byly použity následující výzkumné metody: metoda pozorování – tato
metoda zkoumá daný subjekt (v tomto případě organizaci XY) z pohledu řešené problematiky. Po tomto

pozorování pak následuje shrnutí a vyhodnocení získaných poznatků; metoda komparace – jedná se o metodu,

která využívá porovnávací způsob pozorování, při kterém jsou sledovány nejen shody nebo podobnosti, ale

především rozdíly sledovaných subjektů, jevů apod.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Mapování stávajících procesů řízení IT služeb v organizaci XY probíhalo formou pozorování vždy konkrétního

pracovníka (Agenta), který měl ve stanoveném mapovaném procesu nějakou definovanou funkci nebo aktivitu,

kterou musel vykonat. Mapované procesy pro účely této diplomové práce byly tyto: Správa přístupů (Access

Management, AM), Správa událostí (Event Management, EM), Správa incidentů (Incident Management, IM),

Plnění žádostí (Request Fulfilment, RF) a Správa problémů (Problem Management, PM). Mapovaní procesů

před nasazením procesního rámce ITIL V3 prokázalo, že procesy nejsou řízeny ideálně ani efektivně. Toto lze
konstatovat po jejich porovnání s procesním rámcem ITIL V3. Z tohoto porovnání vyplynuly nápravná opatření,

která byla následně zahrnuta do fáze implementace procesního rámce ITIL V3. Tím byly odstraněny všechny

procesní deviace a procesní rámec organizace byl uveden do souladu s metodikou ITIL V3. Po implementaci

ITIL V3 dochází k opětovnému pozorování a měření identifikovaných procesů stejným postupem. Výsledky

zachycené tímto pozorováním a porovnáním prokázaly zcela zřejmou optimalizaci procesů, která se projevila

zvýšením efektivity zpracování jednotlivých ticketů ve všech měřených procesech. Např. u procesu Správy

problémů došlo ke zvýšení efektivity procesu o 70 %. Nicméně v průměru došlo ke zvýšení efektivity měřených

procesů o 19 %, což je také vyjádřeno snížením průměrných nákladů na vyřešení jednoho ticketu z 815 Kč na

655 Kč. Díky snížení průměrných nákladů na vyřešení jednoho ticketu došlo také k měsíční průměrné úspoře

nákladů na celou organizační jednotku NOC ČR, a to o více než 1 milion korun.

4. Závěry a doporučení:

Po zavedení procesního rámce ITIL V3 lze beze všech pochybností konstatovat zvýšení efektivity ve fungování
všech měřených procesů, a tedy odstranění zmíněných skrytých nákladů. Takto kvantifikovaná ekonomická

úspora nákladů se dá z hlediska organizace XY, resp. jejího vrcholového vedení, využít několika způsoby.

V tomto konkrétním případě se vrcholový management organizace XY rozhodl uspořené náklady investovat

zpět do dotčené organizační jednotky, protože to bylo vyhodnoceno jako nejlepší řešení a potenciální přínos

s ohledem na udržitelnost konkurenceschopnosti podniku ve vysoce dynamickém globálním prostředí v době

dlouhodobého ekonomického růstu.

Co se týká výsledku uvedení procesního rámce organizace XY pro řízení IT služeb do souladu s celosvětově

uznávaným a rozšířeným standardem, lze ho jednoznačně doporučit, protože jak tato diplomová práce prokázala,

jeho zavedením a smysluplným využitím může každá organizace svoje procesy řízení nejen optimalizovat

a zvýšit tak jejich efektivitu, ale druhým a neméně významným faktorem je rovněž ekonomické hledisko ve

formě nemalé úspory nákladů organizace, kterou je následně možné vhodně a adekvátně investovat.
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SUMMARY

1. Main objective:

The aim of this work is to evaluate the processes optimization of the organization XY by deploying the ITIL V3

standard and assess its economic impact on the organization.

2. Research methods:

The following research methods were used for the elaboration of this diploma thesis: observation method – this
method examines the given subject (in this case the given organization XY) from the point of view of the solved

problem. This observation is followed by a summary and evaluation of the findings; comparison method – it is

a method that uses a comparative method of observation, in which not only similarities are monitored, but above

all differences of observed subjects, phenomena etc.

3. Result of research:

The mapping of the existing IT service management processes in the XY organization took the form of the

observation of a specific employee (Agent) who had a defined function or activity in the specified mapped

process that he had to perform. The mapped processes for the purposes of this diploma thesis were the following:

Access Management (AM), Event Management (EM), Incident Management (IM), Request Fulfilment (RF) and

Problem Management (PM). The mapping of processes before the deployment of the ITIL V3 process framework

has shown that processes are not managed ideally or efficiently. This can be stated after comparing them with

the ITIL V3 process framework. This comparison resulted in corrective actions, which were subsequently
included in the implementation phase of the ITIL V3 process framework. This removed all valuable deviations

and brought the organisation's procedural framework into line with the ITIL V3 methodology. After the

implementation of ITIL V3, the identified processes are re-observed and measured by the same method. The

results captured by this observation and comparison showed a clear optimization of processes, which was

reflected in increased efficiency by processing individual tickets in all measured processes. For example for the

Problem Management process, the efficiency of the process was increased by 70 %. However, on average, the

efficiency of the measured processes increased by 19 %, which is also expressed by a reduction in the average

cost of resolving one ticket from 815 CZK to 655 CZK. Thanks to the reduction of the average costs for

resolving one ticket, there was also a monthly average cost saving per organizational unit of the NOC CR, by

more than 1 million crowns.

4. Conclusions and recommendation:

After the introduction of the ITIL V3 process framework, it can be stated without any doubt that there is an
increase in efficiency in the functioning of all measured processes, and thus the elimination of the mentioned

hidden costs. Such quantified economic cost savings can be used several ways by the top management of the

organization. In this particular case, organization’s top management decided to invest the cost savings back into

the organizational unit because it was evaluated as the best solution and potential benefit to sustain the company's

competitiveness in a highly dynamic global environment in times of long-term economic growth.

As for the result of bringing company process framework for IT service management in line with a globally

recognized and widespread standard, it can be clearly recommended, because as this thesis has shown, by

implementing and meaningful use, each organization can not only optimize its management processes and thus

increase their efficiency, but the second no less important factor is also the economic aspect in the form of

considerable cost savings of the organization, which can then be appropriately and adequately invested.
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Seznam zkratek (doplnit dle kapitoly 2.1):
AM – Availability Management

BU – Business Unit (organizační jednotka)

CI – Configuration Item

CMDB – Configuration Management Database (databáze pro řízení konfigurací)

CFI – Critical Success Factor (kritický faktor úspěchu)

CSI – Continual Service Improvement (neustálé zlepšování služby)

HD – Help Desk (dispečink pro hlášení poruch)

ICT – Information and Communication Technology (informační a komunikační technologie)

ISO – International Organization for Standardization (Mezinárodní organizace pro

standardizaci)

IN – incident

IT – Information Technology (informační technologie)

ITIL – Information Technology Infrastructure Library (soubor konceptů a postupů jako

ucelený rámec pro řízení IT služeb)

ITSM – Information Technology Service Management (řízení služeb IT)

KEDB – Key Error Database (databáze známých chyb)

KPI – Key Performance Indicator (klíčový ukazatel výkonnosti)

KS – katalog služeb

MI – Mass Incident (hromadný incident)

NOC – Network Operations Centre (operační středisko)

OLA – Operational Level Agreement (dohoda o provozní úrovni)

PB – problém

ROA – Return Of Assets (návratnost aktiv)

ROI – Return Of Investment (návratnost investic)

SD – Service Desk (kontaktní místo pro hlášení poruch služeb)

SLA – Service Level Management (úroveň řízení služeb)

TCO – Total Cost of Ownership (celkové náklady na vlastnictví)

WF – Workflow (pracovní postup)
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1 Úvod

Již v polovině 80. let minulého století některé společnosti začaly řešit problematiku sladění IT

a sním spojených procesů s obchodem. Primárním cílem těchto společností bylo definovat

určitý koncept, resp. rámec, který by zahrnoval ucelené postupy tak, aby na jedné straně

organizacím, jakožto uživatelům, umožnil lepé plánovat, využívat a zkvalitňovat informační

technologie nezbytné ke svému fungování. Na straně druhé měl tento ucelený koncept pomáhat

poskytovatelům takových služeb tak, aby dokázal efektivně a včas reagovat na rostoucí nároky

a požadavky svých zákazníků.

Tento tzv. metodický rámec dostal název ITIL, což je zkratka pro Information Technology


[…]


konkrétního standardu nebo vhodné metodiky) v kterékoliv procesně řízené organizaci musí

zákonitě vždy přinést určitou míru optimalizace. S tou pak může být (ale pochopitelně nemusí,

protože to často ani není primární cíl) spojen i ekonomický dopad takové změny na danou

organizaci. Zde dochází ke zřetelnému synergickému efektu, kdy procesní změna znamená

rovněž poměrně významnou ekonomickou změnu, a to ve formě úspory nákladů. Tato práce

jasně prokazuje, že optimalizací procesů pomocí nasazení procesního rámce ITIL V3 dochází

k průměrné měsíční úspoře nákladů organizační jednotky NOC ČR ve výši 19 %. Při uvážení

celkových měsíčních průměrných nákladů organizační jednotky NOC ČR se v praxi jedná

o nákladovou úsporu ve výši přes jeden milion korun. To je v porovnání k celkovým

průměrným nákladům celé organizační jednotky NOC ČR poměrně značná úspora.

V případě této diplomové práce se organizace XY, resp. její vrcholový management, rozhodl

uspořené náklady investovat zpět do dotčené organizační jednotky (NOC ČR), protože to bylo

vyhodnoceno jako nejlepší řešení a přínos se zřetelem na udržení konkurenceschopnosti

podniku ve vysoce dynamickém, a hlavně globálním prostředí v době dlouhodobého

ekonomického růstu. Co se týká výsledku uvedení procesního rámce organizace XY pro řízení

IT služeb do souladu s celosvětově uznávaným a rozšířeným standardem, lze ho jednoznačně

doporučit, protože jak tato diplomová práce prokázala, jeho zavedením a smysluplným

využitím muže každá organizace svoje procesy řízení nejen optimalizovat a zvýšit tak jejich

efektivitu, druhým a neméně významným faktorem je ekonomické hledisko ve formě nemalé

úspory nákladů organizace, které je možné vhodně investovat zpět do organizace samotné.
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Příloha 1 ITIL V2 vs. V3

Obrázek 19 Rozdíly mezi ITIL V2 a V3 graficky + funkce V3

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 2 Záznam výkonu agentů L1–L3

Tabulka 11 Protokol výkonu agentů L1–L3

Proces
L1 – Service Desk

Agent 1 Agent 2 Agent 3

Access Management

Event Management

L2 (Infrastruktura/Bezpečnost)

Agent 1 Agent 2 Agent 3

Incident Management

Request Fulfilment

L3 (Architektura)

Agent 1 Agent 2 Agent 3

Problem Management

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 3 Přínos zavedení ITIL V3 v organizaci XY

Tabulka 12 Shrnutí přínosů nápravných opatření pro implementaci ITIL V3

Kód Před nasazením ITIL V3 Návrh změny Přínos zavedeni ITIL V3

AM01 Chybí role/odpovědnosti Definice rolí/odpovědností Jasné role a jejich odpovědnosti

AM02 Chybí automatizace AM procesu Vhodná automatizace procesu Eliminace manuální práce

AM03 Příliš manuálních kroků v procesu Integrace BMC s MS Outlook Zvýšení efektivity práce

AM04 Chybí schvalovací WF Implementace schvalovacích WF Vyšší transparentnost procesu

AM05 Chybí pravidla odbavování AR Definice pravidel odbavování AR Vyšší efektivita procesu obecně

EM01 Chybí automatizace EM procesu Vhodná automatizace procesu Eliminace manuální práce

EM02 Příliš manuálních kroků v procesu Definice funkcionalit CI
Jasný dopad nefunkční CI na
organizaci

EM03 Absence matice priorit Definice matice priorit Efektivnější přiřazování priorit

EM04
Chybí subproces řešení hromadné

události (MU)
Definice procesu řešení MU Kvalitní řešení MU

EM05
Nedokonalá eskalační matice na
L2/L3

Sofistikovaná esk. matice na L2/L3 Kvalitní eskalace => časová úspora

IM01 Chybí role/odpovědnosti Definice rolí/odpovědností Jasné role a jejich odpovědnosti

IM02 Chybí automatizace procesu IM Vhodná automatizace procesu Eliminace manuální práce

IM03 Chybí definice BUs v BMC nástroji Definice BUs v BMC nástroji Zvýšení efektivity práce

IM04 Absence matice priorit IM Definice matice priorit IM Efektivnější přiřazování priorit

IM05
Chybí subproces řešení hromadného
incidentu (MI)

Definice procesu řešení MI Kvalitní řešení MI

IM06
Chybí proces pro rychlé řešení
snadných incidentů

Definice procesu řešení snadných
incidentů

Znatelná časová úspora

RF01 Chybí automatizace procesu RF Vhodná automatizace procesu Eliminace manuální práce

RF02 Absence Katalogu služeb (KS) Definice KS
Transparentní proces z pohledu
zákazníka

RF03
Absence Katalogu služeb v BMC
nástroji

Integrace KS do BMC nástroje
Eliminace manuální práce =>
automatizace

RF04
Nedokonalá eskalační matice na
L2/L3

Sofistikovaná esk. matice na L2/L3
Kvalitní eskalace => časová
efektivita

PM01
Chybí automatizace procesu PM

(šablony)
Vhodná automatizace procesu Eliminace manuální práce

PM02 Chybí definice BUs v BMC nástroji Definice BUs v BMC nástroji Zvýšení efektivity práce

PM03 Absence matice priorit PM Definice matice priorit PM Efektivnější přiřazování priorit

PM04
Chybí proces pro rychlé řešení
snadných PB

Definice procesu řešení snadných
PB

Znatelná časová úspora

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 4 Porovnání poměrových ukazatelů graficky

Graf 1 Grafické porovnání poměrových ukazatelů před a po implementaci ITIL V3

Zdroj: vlastní zpracování
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