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Další hodnocení:
Diplomová práce má za cíl zhodnotit optimalizaci procesů realizovanou prostřednictvím implementace systému
ITIL V3. Práce má konkrétně stanovený cíl a logickou strukturu. Teoretická část práce je dobře propracovaná,
autor zpracoval odpovídající množství zdrojů. Metodika práce je systematicky zpracována, v porovnání s jinými
diplomovými pracemi ji považuji za nadstandardní. Praktická část důsledně postupuje podle stanovené metodiky
a definovaných fází zpracován. Autor při zpracování práce deklaruje využití metody pozorování. Způsob využití
této metody je dostatečně popsán a vysvětlen, ovšem postrádám mezi přílohami nějaké podklady, případně data
získaná zmiňovaným pozorováním. Závěry práce i vyhodnocení jsou relevantní. Stylistická úroveň práce je dobrá.
Jazyková stránka práce je dobrá. Doporučuji rozlišovat významy slov tipovat a typovat. Práce je velmi pěkně
zpracovaná, doporučuji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Na str. 60 práce píšete, že se vrcholový management rozhodl „rozhodl uspořené náklady investovat zpět do
dotčené organizační jednotky, protože to bylo vyhodnoceno jako nejlepší řešení a přínos…….“. Prosím upřesněte,
jak byly uspořené náklady investovány zpět do organizační jednotky.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Na str. 59 práce konstatujete, že došlo ke snížení počtu agentů z 31 na 25. V posouzení přínosů jste pracoval i s
úsporami plynoucímu z poklesu počtu agentů. Jak jste zhodnotil efektivitu navržených opatření?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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